

## COMUNICATO STAMPA

### IL GRUPPO FRENDY ENERGY CHIUDE IL 2021 CON RISULTATI SOSTANZIALMENTE STABILI: UTILE COMPLESSIVO DI 225 MILA EURO, RICAVI A 2,1 MILIONI E MOL A 1,1 MILIONI DI EURO

*L'indebitamento finanziario netto è positivo per 1,057 milioni di euro da -612 mila euro al 31 dicembre 2020.*

*La Capogruppo Frendy Energy Spa chiude con un utile di 53 mila euro rispetto alla perdita di 68 mila euro al 31 dicembre 2020.*

Milano, 24 marzo 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di Frendy Energy S.p.A., società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica da impianti mini-hydro, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2021.

Il Gruppo Frendy Energy ha registrato **ricavi pari a 2,1 milioni di euro** (2,3 milioni di euro nel 2020). L'esercizio è stato caratterizzato da una bassa idraulicità, soprattutto nel secondo semestre dell'anno, e da manutenzioni straordinarie operate dal Consorzio Est Sesia sul Canale Cavour che hanno avuto un impatto sulla disponibilità di acqua per la produzione idroelettrica. Il **marginale operativo lordo (MOL) si è attestato a 1,099 milioni di euro** (1,185 milioni di euro nel 2020), mentre il **risultato operativo (EBIT) è di 315 mila di euro** (418 mila euro nell'esercizio precedente).

Il Gruppo Frendy Energy al 31 dicembre 2021 rileva un **utile complessivo di 225 mila di euro**, rispetto al risultato netto positivo per 251 mila di euro al 31 dicembre 2020.

**L'indebitamento del Gruppo al 31 dicembre 2021 è positivo per 1,057 milioni di euro** in deciso miglioramento dai -612 mila euro al 31 dicembre 2020, grazie alla buona gestione operativa e all'incasso di un credito fiscale.

#### HIGHLIGHTS GRUPPO FRENDY ENERGY

<i>in migliaia di euro</i>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Ricavi di vendita</b>	2,105	2,264
<b>Margine Operativo Lordo</b>	1,099	1,185
<b>Risultato Operativo</b>	315	418
<b>Risultato complessivo netto Consolidato</b>	225	251
di cui di competenza del Gruppo	139	142
di cui di competenza di terzi	86	109



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

## Andamento della gestione del Gruppo al 31 dicembre 2021

Nel 2021 Frendy Energy ha registrato **ricavi di vendita pari a 2,1 milioni di euro** rispetto a 2,3 milioni di euro dell'anno precedente. Sull'esercizio ha inciso la fermata del Canale Cavour per i lavori di manutenzione operati dal Consorzio Est Sesia e la bassa idraulicità del secondo semestre 2021.

Il **Margine Operativo Lordo** si è attestato a 1,099 milioni di euro da 1,185 milioni di euro dell'anno precedente per effetto delle dinamiche sopra descritte. Il **Risultato Operativo (EBIT)** è risultato pari a 315 mila euro, rispetto a 418 mila euro dell'esercizio 2020, e registra un aumento degli ammortamenti relativi al pieno esercizio della centrale di Nicorvo (784 mila euro nel 2021 rispetto ai 767 mila euro del 2020) e degli ammortamenti relativi a nuovi investimenti strutturali fatti nella capogruppo volti a garantire una maggiore sicurezza e produttività degli impianti.

Il Gruppo Frendy Energy ha chiuso il 2021 con un **utile complessivo di 225 mila di euro**, rispetto a un utile per 251 mila euro dell'anno precedente. Al risultato hanno concorso positivamente i minori oneri finanziari netti che sono passati da 102 mila euro del 31 dicembre 2020 a 52 mila euro del 31 dicembre 2021, principalmente per effetto della riduzione dei debiti finanziari verso terzi; e le minori imposte sul reddito che si sono attestate a 38 mila di euro da 65 mila di euro dell'anno precedente, che comprendono sia le imposte del periodo sia un provento pari a 171 mila di euro legato al consolidato fiscale IRES della capogruppo Transalpina di Energia.

**L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2021 è positivo per 1,057 milioni di euro** rispetto a -612 mila euro del 31 dicembre 2020. La marcata riduzione è dovuta sia alla gestione corrente sia al rimborso di un credito IVA conseguito nel corso dell'anno.

## Previsioni

Il Gruppo Frendy Energy, nonostante l'attuale contesto sia caratterizzato da condizioni di bassa idraulicità estese a tutto il Nord Italia, stima per il 2022 un leggero miglioramento del margine operativo lordo, qualora l'idraulicità si riporti ai livelli attesi.

## I risultati di Frendy Energy S.p.A.

La Capogruppo Frendy Energy S.p.A. ha chiuso l'esercizio 2021 con un utile di 53 mila euro rispetto alla perdita per 68 mila euro del 2020, per effetto della contrazione dei costi della produzione dell'esercizio.

Al 31 dicembre 2021, stabili i ricavi a 1,4 milioni di euro, il margine operativo lordo è in crescita a 376 mila euro da 164 mila euro dell'esercizio 2020.

Il risultato operativo si è attestato a 11 mila euro, rispetto ai -183 mila euro dell'anno precedente.



Ufficio stampa Edison  
Foro Buonaparte, 31  
20121 Milano  
Tel. +39 02 6222.7331  
Fax +39 02 6222.7379  
ufficiostampa@edison.it

## Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli azionisti, in sede ordinaria, per il 26 aprile 2022, in prima convocazione, e, occorrendo, per il 3 maggio 2022, in seconda convocazione, con all'ordine del giorno l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2021.

All'Assemblea sarà proposto di utilizzare integralmente l'utile per ripianare, sino alla concorrenza dello stesso, parte delle perdite pregresse.

## Documentazione

La documentazione relativa agli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea sarà messa a disposizione nei quindici giorni precedenti la data della riunione in prima convocazione.

\*\*\*

Il presente comunicato è disponibile sul sito web [www.frendyenergy.it](http://www.frendyenergy.it) e su [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

Euronext Growth Advisor e Specialist di Frendy Energy S.p.A. è **Integrae SIM S.p.A.**

*Frendy Energy S.p.A., soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Edison S.p.A., è una società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica attraverso impianti mini-idro, le cui azioni sono negoziate su Euronext Growth Milan dal 22 giugno 2012. A Frendy Energy fanno capo 15 impianti mini-idro situati prevalentemente su canali irrigui di Piemonte e Lombardia. Nasce nel 2006 con l'obiettivo di sviluppare, attraverso un approccio innovativo, il business del mini-idro in Italia e dal 17 ottobre 2017 è controllata da Edison S.p.A. Frendy Energy, grazie a una serie di collaborazioni con società operanti a livello internazionale, è stata in grado di sviluppare un nuovo concetto di turbina altamente efficace su salti d'acqua di piccole dimensioni e una serie di innovazioni tecnologiche utilizzate per la realizzazione di centrali idroelettriche all'avanguardia e per la produzione di energia in modo efficiente, altamente automatizzato e flessibile.*

Per maggiori informazioni:

Emittente	Euronext Growth Advisor	Ufficio Stampa
Frendy Energy S.p.A. Foro Buonaparte 31, 20121 Milano  <i>Investor Relations Manager</i> Roberto Buccelli <a href="mailto:roberto.buccelli@edison.it">roberto.buccelli@edison.it</a> Tel: +39 02 6222 3076	Integrae SIM S.p.A. Via Meravigli 13, 20123 Milano  Tel: +39 02 39 44 83 86 <a href="mailto:info@integraesim.it">info@integraesim.it</a>	Elena Distaso Tel: +39 02 6222 8522 <a href="mailto:elena.distaso@edison.it">elena.distaso@edison.it</a>  Lucia Caltagirone Tel. +39 02 6222 8283 <a href="mailto:lucia.caltagirone@edison.it">lucia.caltagirone@edison.it</a>  Lorenzo Matucci Tel. +39 02 6222 7806 <a href="mailto:lorenzo.matucci@edison.it">lorenzo.matucci@edison.it</a>



Ufficio stampa Edison  
Foro Buonaparte, 31  
20121 Milano  
Tel. +39 02 6222.7331  
Fax +39 02 6222.7379  
[ufficiostampa@edison.it](mailto:ufficiostampa@edison.it)

[www.frendyenergy.it](http://www.frendyenergy.it)  
[www.edison.it](http://www.edison.it)

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)		Riferimenti	Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A. RICAVI DI VENDITA</b>	<b>A) 1</b>		2.105	2.264
Altri ricavi e proventi	A) 5		161	81
<b>RICAVI NETTI</b>	<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>2.266</b>	<b>2.345</b>
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>2.266</b>	<b>2.345</b>
Consumi di materie e servizi (-)	B) 6,7 e 8		(1.073)	(1.041)
Oneri diversi (-)	B) 14		(94)	(119)
<b>C. MARGINE OPERATIVO LORDO (*)</b>			<b>1.099</b>	<b>1.185</b>
Ammortamenti e svalutazioni (-)	B) 10) a) e b)		(784)	(767)
<b>D. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>		<b>315</b>	<b>418</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	C) Totale proventi e oneri finanziari (16-17)		(52)	(102)
<b>E. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>			<b>263</b>	<b>316</b>
Imposte sul reddito	20)		(38)	(65)
<b>F. RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>21)</b>		<b>225</b>	<b>251</b>
di cui di competenza di terzi			86	109
di cui di competenza del Gruppo			139	142

(\*) Dato dalla somma delle seguenti voci di Conto economico: differenza tra valore e costi della produzione + Ammortamenti immobilizzazioni immateriali B) 10) a) + Ammortamenti immobilizzazioni materiali B) 10) b).



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO**

	Riferimenti	31.12.2021	31.12.2020	Variazioni	
(in migliaia di euro)					
<b>A. IMMOBILIZZAZIONI</b>					
Immateriali	Attivo B) I.	154	161	(7)	
Materiali	Attivo B) II.	12.967	13.705	(738)	
		<b>13.121</b>	<b>13.866</b>	<b>(745)</b>	
<b>B. CAPITALE D'ESERCIZIO NETTO</b>					
Crediti commerciali	Attivo C) II. 1	483	436	47	
Altre attività	Attivo C) II. 4, 5-bis, 5-ter, 5-quater, D)	1.874	3.112	(1.238)	
Debiti commerciali (-)	Passivo D) 7	(53)	(76)	23	
Altre passività (-)	Passivo D) 11, 11-bis, 12, 14, E)	(433)	(893)	460	
Fondi per rischi ed oneri (-)	Passivo B)	(802)	(811)	9	
		<b>1.069</b>	<b>1.768</b>	<b>(699)</b>	
<b>C. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO</u></b>		(A + B)	<b>14.190</b>	<b>15.634</b>	<b>(1.444)</b>
Finanziato da:					
<b>D. PATRIMONIO NETTO</b>		Passivo A)	<b>15.247</b>	<b>15.022</b>	<b>225</b>
<b>E. TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:</b>					
Disponibilità e crediti finanziari a breve termine	Attivo C) III. 7, C) IV	(2.691)	(1.848)	(843)	
Debiti finanziari a medio e lungo termine	Passivo D) 3, 4, 5, 11	1.384	1.629	(245)	
Debiti finanziari a breve termine	Passivo D) 3, 4, 5, 11	250	831	(581)	
		<b>(1.057)</b>	<b>612</b>	<b>(1.669)</b>	
<b>F. TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO</b>		(D + E)	<b>14.190</b>	<b>15.634</b>	<b>(1.444)</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

## INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	Riferimenti	31.12.2021	31.12.2020
Crediti finanziari correnti netti verso controllante Edison	Attivo C) III. 7	(2.488)	(709)
Disponibilità liquide	Attivo C) IV	(203)	(1.139)
<b>a) Totale liquidità</b>		<b>(2.691)</b>	<b>(1.848)</b>
Debiti verso banche	Passivo D) 4	-	193
Debiti verso altri finanziatori (soci)	Passivo D) 3	204	343
Debiti verso altri finanziatori (leasing)	Passivo D) 5	93	135
Debiti finanziari verso controllante Edison Spa	Passivo D) 11	164	160
<b>b) Indebitamento finanziario corrente</b>		<b>461</b>	<b>831</b>
<b>c) Indebitamento (liquidità) finanziario corrente netto (a+b)</b>		<b>(2.230)</b>	<b>(1.017)</b>
Debiti finanziari verso controllante Edison Spa	Passivo D) 11	1.087	1.245
Debiti verso altri finanziatori (soci)	Passivo D) 3	-	205
Debiti verso altri finanziatori (leasing)	Passivo D) 5	86	179
<b>d) Indebitamento finanziario non corrente</b>		<b>1.173</b>	<b>1.629</b>
<b>e) Totale (liquidità) indebitamento finanziario netto (c+d)</b>		<b>(1.057)</b>	<b>612</b>



**Ufficio stampa Edison**  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.105	2.264
5) Altri ricavi e proventi:		
b) altri ricavi e proventi	161	81
Totale altri ricavi e proventi	161	81
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>2.266</b>	<b>2.345</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	30	22
7) per servizi	750	691
8) per godimento beni di terzi	293	328
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7	6
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	777	761
Totale ammortamenti e svalutazioni	784	767
14) Oneri diversi di gestione	94	119
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>1.951</b>	<b>1.927</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>315</b>	<b>418</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
3) controllanti	1	-
5) altri	13	-
Totale	14	-
17) interessi e altri oneri finanziari:		
c) controllanti	27	27
d) altre imprese	39	75
Totale	66	102
<b>Totale proventi e oneri finanziari (16-17)</b>	<b>(52)</b>	<b>(102)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie:</b>	-	-
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>	-	-
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D)</b>	<b>263</b>	<b>316</b>
<b>20) Imposte sul reddito, correnti, differite e anticipate</b>	<b>(38)</b>	<b>(65)</b>
<b>21) Utile (perdita) complessiva</b>	<b>225</b>	<b>251</b>
Di cui Utile (perdita) di terzi	86	109
Di cui Utile (perdita) di Gruppo	139	142

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

ATTIVO (migliaia di euro)	31.12.2021	31.12.2020
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I. Immobilizzazioni immateriali:		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	128	134
7) Altre	26	27
<b>Totale</b>	<b>154</b>	<b>161</b>
II. Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	1.758	1.834
2) Impianti e macchinario	11.173	11.870
4) Altri beni	1	1
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	35	-
<b>Totale</b>	<b>12.967</b>	<b>13.705</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>13.121</b>	<b>13.866</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II. Crediti		
1) verso clienti	483	436
- esigibili entro l'esercizio successivo	483	436
4) verso controllanti	236	231
- esigibili entro l'esercizio successivo	236	231
5-bis) crediti tributari	137	1.126
- esigibili entro l'esercizio successivo	137	1.126
5-ter) crediti per imposte anticipate	1.347	1.500
- esigibili entro l'esercizio successivo	165	157
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.182	1.343
5-quater) verso altri	127	227
- esigibili entro l'esercizio successivo	97	197
- esigibili oltre l'esercizio successivo	30	30
<b>Totale</b>	<b>2.330</b>	<b>3.520</b>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
7) attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
a) verso controllanti	2.488	709
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.488	709
<b>Totale</b>	<b>2.488</b>	<b>709</b>
IV. Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	203	1.139
<b>Totale</b>	<b>203</b>	<b>1.139</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>5.021</b>	<b>5.368</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>27</b>	<b>28</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>18.169</b>	<b>19.262</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it



## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

<b>PASSIVO</b> (migliaia di euro)	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A) Patrimonio netto:</b>		
I. Capitale	14.829	14.829
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(1.296)	(1.438)
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	139	142
<b>Totale patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>13.672</b>	<b>13.533</b>
I. Capitale e riserve di terzi	1.489	1.380
IX. Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	86	109
<b>Totale patrimonio netto di terzi</b>	<b>1.575</b>	<b>1.489</b>
<b>Patrimonio Netto consolidato</b>	<b>15.247</b>	<b>15.022</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
2) fondo per imposte, anche differite	802	811
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>802</b>	<b>811</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D) Debiti:</b>		
3) debiti verso soci per finanziamenti	204	548
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	343
- esigibili oltre l'esercizio successivo	204	205
4) debiti verso banche	-	193
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	193
5) debiti verso altri finanziatori	179	314
- esigibili entro l'esercizio successivo	86	135
- esigibili oltre l'esercizio successivo	93	179
7) debiti verso fornitori	53	76
- esigibili entro l'esercizio successivo	53	76
11) debiti verso controllanti	1.353	1.582
- esigibili entro l'esercizio successivo	266	337
- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.087	1.245
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	3	2
- esigibili entro l'esercizio successivo	3	2
12) debiti tributari	1	22
- esigibili entro l'esercizio successivo	1	22
14) altri debiti	279	642
- esigibili entro l'esercizio successivo	279	642
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>2.072</b>	<b>3.379</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>48</b>	<b>50</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>2.922</b>	<b>4.240</b>
<b>Totale patrimonio netto e passivo</b>	<b>18.169</b>	<b>19.262</b>



**Ufficio stampa Edison**  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
[ufficiostampa@edison.it](mailto:ufficiostampa@edison.it)

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)	Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa</b>		
Utile (perdita)	225	251
Imposte sul reddito	38	65
Interessi passivi / (interessi attivi)	52	102
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>315</b>	<b>418</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti / utilizzi fondi rischi	-	(4)
Ammortamenti delle immobilizzazioni	784	767
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>1.099</b>	<b>1.181</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento / (incremento) dei crediti verso clienti	(47)	9
Incremento / (decremento) dei debiti verso fornitori	(23)	(84)
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	(1)	-
Incremento / (decremento) ratei e risconti passivi	(2)	(6)
Altre variazioni del capitale circolante netto	588	260
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN</b>	<b>1.614</b>	<b>1.360</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati / (pagati)	(52)	(102)
Imposte sul reddito incassate / (pagate)	146	205
<b>Altri incassi e pagamenti</b>	<b>94</b>	<b>103</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.708</b>	<b>1.463</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(46)	(66)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-	(27)
Disinvestimenti	7	7
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(39)</b>	<b>(86)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
(Incremento) decremento crediti finanziari verso controllante	(1.933)	(1.495)
Accensione finanziamento da controllante	-	1.400
Rimborso finanziamenti	(193)	(229)
Rimborso finanziamenti soci	(344)	(769)
Rimborso finanziamenti leasing	(135)	(214)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(2.605)</b>	<b>(1.307)</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(936)	70
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>1.139</b>	<b>1.069</b>
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>203</b>	<b>1.139</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

**FRENDY ENERGY SPA - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO**

(in migliaia di euro)	Riferimenti	Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A. RICAVI DI VENDITA</b>	<b>A) 1</b>	1.377	1.382
Altri ricavi e proventi	A) 5	130	50
<b>RICAVI NETTI</b>	<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>1.507</b>	<b>1.432</b>
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>1.507</b>	<b>1.432</b>
Consumi di materie e servizi (-)	B) 6,7,8 e 12	(1.061)	(1.172)
Oneri diversi (-)	B) 14	(70)	(96)
<b>C. MARGINE OPERATIVO LORDO (*)</b>		<b>376</b>	<b>164</b>
Ammortamenti e svalutazioni (-)	B) 10) a) e b)	(365)	(347)
<b>D. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>11</b>	<b>(183)</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	C) Totale proventi e oneri finanziari (16-17)	34	55
<b>E. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>45</b>	<b>(128)</b>
Imposte sul reddito	20)	8	60
<b>F. RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>21)</b>	<b>53</b>	<b>(68)</b>

(\*) Dato dalla somma delle seguenti voci di Conto economico: differenza tra valore e costi della produzione + Ammortamenti immobiliari B) 10) a) + Ammortamenti immobilizzazioni materiali B) 10) b).



Ufficio stampa Edison  
Foro Buonaparte, 31  
20121 Milano  
Tel. +39 02 6222.7331  
Fax +39 02 6222.7379  
ufficiostampa@edison.it

**FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO**

	Riferimenti	31.12.2021	31.12.2020	Variazioni
(in migliaia di euro)				
<b>A. IMMOBILIZZAZIONI</b>				
Immateriali	Attivo B) I.	71	74	(3)
Materiali	Attivo B) II.	6.044	6.362	(318)
Finanziarie	Attivo B) III.	2.707	3.064	(357)
		<b>8.821</b>	<b>9.500</b>	<b>(679)</b>
<b>B. CAPITALE D'ESERCIZIO NETTO</b>				
Crediti commerciali	Attivo C) II. 1	402	277	125
Altre attività	Attivo C) II. 4, 5-bis, 5-ter, 5-quater, D)	1.609	2.803	(1.194)
Debiti commerciali (-)	Passivo D) 7	(46)	(70)	24
Altre passività (-)	Passivo D) 11, 11-bis, 12, 14, E)	(309)	(659)	350
		<b>1.655</b>	<b>2.351</b>	<b>(696)</b>
<b>C. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO</u></b>		<b>10.476</b>	<b>11.851</b>	<b>(1.375)</b>
Finanziato da:				
<b>D. PATRIMONIO NETTO</b>		<b>13.045</b>	<b>12.992</b>	<b>53</b>
<b>E. INDEBITAMENTO (DISPONIBILITÀ) FINANZIARIE NETTE:</b>				
Disponibilità e crediti finanziari a breve termine	Attivo C) III. 7, C) IV.	(2.569)	(1.334)	(1.235)
Debiti finanziari a medio e lungo termine	Passivo D) 4	-	0	0
Debiti finanziari a breve termine	Passivo D) 4	0	193	(193)
		<b>(2.569)</b>	<b>(1.141)</b>	<b>(1.428)</b>
<b>F. TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO</b>		<b>10.476</b>	<b>11.851</b>	<b>(1.375)</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

## FRENDY ENERGY SPA – INDEBITAMENTO FINANZIARIO

(migliaia di euro)	Riferimenti	31.12.2021	31.12.2020
Crediti verso controllante Edison Spa entro 12 mesi	Attivo C) III. 7	(2.445)	(899)
Disponibilità liquide	Attivo C) IV.	(124)	(435)
<b>a) Totale liquidità</b>		<b>(2.569)</b>	<b>(1.334)</b>
Debiti verso banche entro 12 mesi	Passivo D) 4	-	193
Debiti verso controllante Edison Spa entro 12 mesi	Passivo D) 11	-	-
<b>b) indebitamento finanziario corrente</b>		<b>-</b>	<b>193</b>
<b>c) Posizione finanziaria corrente netta (a+b)</b>		<b>(2.569)</b>	<b>(1.141)</b>
Debiti verso banche oltre 12 mesi	Passivo D) 4	-	-
<b>d) indebitamento finanziario non corrente</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>e) indebitamento finanziario netto (c+d)</b>		<b>(2.569)</b>	<b>(1.141)</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

## FRENDY ENERGY SPA - CONTO ECONOMICO

(in euro)		Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A)</b>	<b>Valore della produzione</b>		
	1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.377.091	1.382.397
	5) Altri ricavi e proventi:		
	b) altri ricavi e proventi	130.445	50.095
	Totale altri ricavi e proventi	130.445	50.095
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>1.507.536</b>	<b>1.432.492</b>
<b>B)</b>	<b>Costi della produzione</b>		
	6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	24.478	18.299
	7) per servizi	655.873	608.950
	8) per godimento beni di terzi	380.978	545.294
	10) ammortamenti e svalutazioni:		
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.172	2.392
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	362.266	344.763
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
	Totale ammortamenti e svalutazioni	365.438	347.155
	14) Oneri diversi di gestione	69.645	96.155
	<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>1.496.412</b>	<b>1.615.853</b>
	<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>11.124</b>	<b>(183.361)</b>
<b>C)</b>	<b>Proventi e oneri finanziari:</b>		
	16) altri proventi finanziari:		
	d) proventi diversi dai precedenti :		
	1) controllate	23.491	68.572
	3) controllanti	1.171	187
	5) altri	13.356	18
	Totale	38.018	68.777
	17) interessi e altri oneri finanziari :		
	c) controllanti	8	5.001
	e) altri	4.260	9.045
	Totale	4.268	14.046
	<b>Totale proventi e oneri finanziari (16-17)</b>	<b>33.750</b>	<b>54.731</b>
<b>D)</b>	<b>Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie:</b>	-	-
	<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>	-	-
	<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)</b>	<b>44.874</b>	<b>(128.630)</b>
	<b>20) Imposte su reddito dell'es.correnti differ.,anticipate</b>	<b>(8.418)</b>	<b>(60.402)</b>
	<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>53.292</b>	<b>(68.228)</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

**FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

<b>ATTIVO (in euro)</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I. Immobilizzazioni immateriali:		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	44.803	46.970
7) Altre	26.169	27.175
<b>Totale</b>	<b>70.972</b>	<b>74.145</b>
II. Immobilizzazioni materiali:		
1) Terreni e fabbricati	355.081	372.824
2) Impianti e macchinario	5.666.505	5.988.270
3) Attrezzature industriali e commerciali	898	0
4) Altri beni	162	487
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	21.000	0
<b>Totale</b>	<b>6.043.646</b>	<b>6.361.581</b>
III. Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) imprese controllate	2.491.651	2.491.651
2) Crediti		
a) verso controllate	215.000	572.741
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	357.741
- esigibili oltre l'esercizio successivo	215.000	215.000
<b>Totale</b>	<b>2.706.651</b>	<b>3.064.392</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>8.821.269</b>	<b>9.500.118</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II. Crediti		
1) verso clienti	402.104	277.406
- esigibili entro l'esercizio successivo	402.104	277.406
4) verso controllanti	235.506	231.473
- esigibili entro l'esercizio successivo	235.506	231.473
5bis) crediti tributari	48.931	1.055.209
- esigibili entro l'esercizio successivo	48.931	1.055.209
5ter) crediti per imposte anticipate	1.140.843	1.294.180
- esigibili entro l'esercizio successivo	164.852	156.649
- esigibili oltre l'esercizio successivo	975.991	1.137.531
5quater) verso altri	105.609	91.686
- esigibili entro l'esercizio successivo	105.609	91.686
<b>Totale</b>	<b>1.932.993</b>	<b>2.949.954</b>
III. Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
7) attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
a) Verso imprese controllate	1.099	0
c) Verso imprese controllanti	2.444.176	898.656
<b>Totale</b>	<b>2.445.275</b>	<b>898.656</b>
IV. Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	123.794	435.228
3) denaro in cassa	2	2
<b>Totale</b>	<b>123.796</b>	<b>435.229</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>4.502.064</b>	<b>4.283.839</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>		
- risconti	77.902	130.212
<b>Totale ratei e risconti attivi (D)</b>	<b>77.902</b>	<b>130.212</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>13.401.235</b>	<b>13.914.169</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it

**FRENDY ENERGY SPA – STATO PATRIMONIALE – PASSIVO**

<b>PASSIVO</b> (in euro)	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A) Patrimonio netto:</b>		
I. Capitale	14.829.312	14.829.312
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
VI. Altre riserve:	-	-
- Riserva straordinaria	-	-
- Versamenti in conto capitale	-	-
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(1.837.285)	(1.769.057)
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	53.292	(68.228)
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>13.045.319</b>	<b>12.992.027</b>
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapp. di lavoro sub.</b>	-	-
<b>D) Debiti:</b>		
2) obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche	-	193.134
- esigibili entro l'esercizio successivo	-	193.134
6) acconti	923	-
- anticipi da clienti	923	-
7) debiti verso fornitori	42.990	67.619
- esigibili entro l'esercizio successivo	42.990	67.619
11) debiti verso controllanti	90.279	157.008
- esigibili entro l'esercizio successivo	90.279	157.008
11bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	2.534	1.932
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.534	1.932
12) debiti tributari	977	977
- esigibili entro l'esercizio successivo	977	977
13) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
14) altri debiti	211.393	494.652
- esigibili entro l'esercizio successivo	211.393	494.652
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>349.096</b>	<b>915.322</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>6.820</b>	<b>6.820</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>355.916</b>	<b>922.142</b>
<b>Totale patrimonio netto e passivo</b>	<b>13.401.235</b>	<b>13.914.169</b>



**Ufficio stampa Edison**  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
[ufficiostampa@edison.it](mailto:ufficiostampa@edison.it)



## FRENDY ENERGY SPA - RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)	Esercizio 2021	Esercizio 2020
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa</b>		
Utile (perdita dell'esercizio)	53.292	(68.228)
Imposte sul reddito	(8.418)	(60.402)
Interessi passivi/(interessi attivi)	(33.750)	(54.731)
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima di imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>11.124</b>	<b>(183.361)</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	3.172	2.392
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	362.266	344.762
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>376.562</b>	<b>163.794</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento / (incremento) dei crediti vs clienti	(124.698)	(14.687)
Incremento / (decremento) dei debiti vs fornitori	(24.629)	(49.327)
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	52.310	80.119
Incremento / (decremento) ratei e risconti passivi	0	(3.569)
Altre variazioni del capitale circolante netto	654.961	233.051
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN</b>	<b>934.507</b>	<b>409.381</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	24.012	54.731
(Imposte sul reddito pagate)	(36.813)	
Provento da consolidato fiscale incassato	193.204	205.759
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>1.114.910</b>	<b>669.871</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.114.910</b>	<b>669.871</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(46.677)	(62.605)
Disinvestimenti	2.346	7.358
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)		(27.400)
Disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)		(2.761)
Disinvestimenti	357.741	1.478.105
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	(1.546.619)	
Disinvestimenti		
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(1.233.209)</b>	<b>1.392.697</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
(Incremento) decremento crediti finanziari verso controllante		(1.926.640)
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti	(193.134)	(229.200)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento</b>	<b>(193.135)</b>	<b>(2.155.840)</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	<b>(311.433)</b>	<b>(93.272)</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>435.229</b>	<b>528.501</b>
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>123.796</b>	<b>435.229</b>



Ufficio stampa Edison  
 Foro Buonaparte, 31  
 20121 Milano  
 Tel. +39 02 6222.7331  
 Fax +39 02 6222.7379  
 ufficiostampa@edison.it